PRIMEIRO ADITIVO CONTRATO DE FORNECIMENTO PARCELADO

 Primeiro Aditivo ao Contrato para fornecimento parcelado que firmam,
como Contratante, o MUNICÍPIO DE BREJO DA MADRE DE DEUS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ/MF sob o
nº 10.091.528/0001-77, com sede na Praça Vereador Abel de Freitas s/n Centro,
representado legalmente por seu Prefeito Hilário Paulo da Silva, brasileiro, casado,
portador da RG no 3207296 SDS-PE inscrito no CPF sob o n.0 681.528.504-97,
residente e domiciliado à Rua Pedro Bruna, no 21, através da SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO, neste ato representada por seu Secretário, Sr. Iris Ferreira do
Nascimento, brasileira, divorciada, professora, residente à Av. Cleto Campelo, n° 391,
Centro, nesta, inscrito no CPF/MF nº. 170.836.484-68 e como CONTRATADA, a
Empresa M. CRISTINA DO NASCIMENTO - ME, inscrita no CNPJ sob o nº
20.853.476/0001-82, com sede à Rua João Vieira Bezerra, nº 01/B, Centro,  na cidade
de Lagoa de Itaenga, neste ato, legalmente representada pelo Sr. José Ivanildo do
Nascimento, brasileiro, casado,  devidamente inscrito no CPF/MF sob o número
116.730.174-95residente e domiciliado à Rua João Vieira Bezerra, nº 01/B, Centro,  na
cidade de Lagoa de Itaenga/PE nos termos do Processo Licitatório realizado sob a
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2016, do tipo “menor preço”
julgamento por ITEM, ofertado, nos termos da Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho
de 2002, que regulamenta a modalidade Pregão, com aplicação subsidiária da Lei
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e respectivas alterações, além das demais normas
legais pertinentes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Em atenção ao princípio da continuidade do serviço público,
prorroga-se o contrato original, tendo por termo inicial o dia da assinatura e por termo
final o dia 31 de Dezembro de 2017.

CLÁUSULA SEGUNDA – Como contraprestação ao fornecimento do objeto deste
acordo, o Contratante pagará à Contratada o valor remanescente de R$ 138.323,02 (
Cento e Trinta e Oito Mil, Trezentos e Vinte e Três Mil, e Dois Centavos ), sendo o
VALOR de R$ 90.183,98 (Noventa Mil, Cento e Oitenta e Três Reais, e Noventa e Oito
Centavos) elencado na Dotação Orçamentária da Secretária de Administração, e o
valor de R$ 48.139,04 ( Quarenta e Oito Mil, Cento e Trinta e Nove Reais, e Quatro
centavos) correspondente a secretaria de Educação, vencedora dos ITENS conforme
descrição abaixo:

ITEM
DESCRIÇÃO APRES.

V.

UNIT.
QTD educ. admin educa. adm.

2

AGENDA TELEFÔNICA COM

ESPAÇOS PARA NOME, Nº TELEFONE

E E-MAIL PARA CONTATOS

UND 13,8 50 30 20 R$ 414,00
 R$

276,00

3

ALFINETE PARA MAPAS Nº1, COM

CABEÇA DE POLIESTÍRENO E PONTA

DE AÇO NIQUELADO, CAIXA COM 50

UNIDADES

CX 9,65 10 10   R$ 96,50

6 BARBANTE C/100MTS
ROLO 11,1 400   400 R$ 0,00

 R$

4.440,00

10 BOLA DE ISOPOR TAM. GRANDE
UND 10 250 250   R$ 2.500,00

 R$

-

11 BOLA DE ISOPOR TAM. MÉDIO
UND 6 250 250   R$ 1.500,00

 R$

-

12 BOLA DE ISOPOR TAM. PEQUENO UND 4,4 250 250   R$ 1.100,00  R$

-

14

CALCULADORA DIGITAL DE MESA,

IMPRESSÃO EM BOBINA DE 58MM, 12

(DOZE) DÍGITOS, VELOCIDADE DE

IMPRESSÃO NÃO INFERIOR A 2

LINHAS/SEGUNDO, TECLA DUPLO

ZERO, MEMÓRIA, IMPRESSÃO EM

DUAS CORES (PRETO E VERMELHO),

TECLA DE PORCENTAGEM, SELETOR

DE DECIMAIS, SUBTOTAL, TOTAL,

SEPARADOR DE MILHAR NO VISOR E

NA IMPRESSÃO, CONTADOR DE

ITENS, BIVOLTAGEM COM CHAVE

MANUAL (110/220 VOLTS),

CORREÇÃO DÍGITO A DÍGITO,

ENTINTADOR TIPO ROLETE, VISOR

DE CRISTAL LÍQUIDO.

UND 330 10   10 R$ 0,00
 R$

3.300,00

21

CAPA PARA ENCADERNAÇÃO EM

PLÁSTICO FOSCO AZUL COM 100

UNIDADES

PCT 36,4 50 50   R$ 1.820,00

22

CAPA PARA ENCADERNAÇÃO EM

PLÁSTICO FOSCO NA COR PRETA,

PAC. COM 100 UNIDADES

PCT 28,3 50 50   R$ 1.415,00

23

CAPA PARA ENCADERNAÇÃO EM

PLÁSTICO TRANSPARENTE AZUL,

PAC. COM 100 UNIDADES

PCT 36,4 50 50   R$ 1.820,00

24

CAPA PARA ENCADERNAÇÃO EM

PLÁSTICO TRANSPARENTE, PAC.

COM 100 UNIDADES

PCT 36,4 50 50   R$ 1.820,00

27

COLA BICOMPONENTE À BASE DE

RESINA ÉPOXI, COM ALTO PODER DE

ADESÃO PARA COLAGENS DE

GRANDES SUPERFICIES LISAS,

POROSAS OU IRREGULARES COMO

AZULEJOS, MADEIRA, VIDRO,

CONCRETO, PEDRAS, METAIS E

ALGUNS PLÁSTICOS RÍGIDOS (

EXCETO POLIETILENO,

POLIPROPILENO, NYLON E TEFLON).

RESISTE A ATÉ 80ºC.

UNI 28,4 150   150
 R$

4.260,00

28

COLA BRANCA, MATERIAL A BASE

DE PVA, LAVÁVEL E NÃO TÓXICA,

TIPO LÍQUIDA, APLICAÇÃO EM

PAPÉIS E MATERIAIS POROSOS,

FRASCO COM BICO APLICADOR.

TUBO DE 90 GRAMAS. CAIXA 12

UNIDADES

CX 16,3 20 15 5 R$ 244,50
 R$

81,50

29

CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE

ÁGUA DE SECAGEM RÁPIDA,

ATÓXICO, EMBALAGEM COM 18ML

A COMPOSIÇÃO DEVERÁ CONTER:

ACETATO DE POLIVINILA E DIÓXIDO

DE TITÂNIO COM 12 UNIDADES.

CX 12,79 18 12 6 R$ 153,48
 R$

76,74

30 CORTADOR DE ISOPOR
UND 115 105 105   R$ 12.075,00

31

CRACHÁ TRANSPARENTE COM

PRESILHA TIPO PRESILHA FIXO OU

SOLTO, HORIZONTAL, TAMANHO 9,5

X 4 CM (EXTERNO).

UND 0,59 2000 1300 700 R$ 767,00
 R$

413,00

33

ENVELOPE BRANCO 18 X 24 COM 100

UNIDADES
PCT 24,3 50 40 10 R$ 972,00

 R$

243,00

34

ENVELOPE BRANCO 229MM X 324MM

COM 100 UNIDADES
PCT 29 50 40 10 R$ 1.160,00

 R$

290,00

35

ENVELOPE BRANCO 24 X 34 COM 100

UNIDADES
PCT 29 50 40 10 R$ 1.160,00

 R$

290,00

36

ENVELOPE BRANCO 26 X 36 COM 100

UNIDADES
PCT 35,4 50 40 10 R$ 1.416,00

 R$

354,00

37

ENVELOPE BRANCO OFICIO 11,4 X

22,9 COM 100 UNIDADES
PCT 7,45 50 40 10 R$ 298,00

 R$

74,50

38

ENVELOPE KRAFT 24X34 COM 100

UNIDADES
PCT 20,9 50 40 10 R$ 836,00

 R$

209,00

39

ENVELOPE, TAMANHO A4, NA COR

BRANCA, EMBALAGEM COM 100

UNIDADES

PCT 35,9 30 15 15 R$ 538,50
 R$

538,50

40

ESPIRAL Nº 12 PACOTE COM 100

UNIDADES
PCT 13,3 10 10   R$ 133,00

41 ESPIRAL Nº 14 COM 100 UNIDADES PCT 18,8 10 10   R$ 188,00

42 ESPIRAL Nº 20 COM 100 UNIDADES PCT 24,5 10 10   R$ 245,00

43 ESPIRAL Nº 29 COM 100 UNIDADES PCT 59 10 10   R$ 590,00

44 ESPIRAL Nº 8 COM 100 UNIDADES PCT 6,5 10 10   R$ 65,00

47

ETIQUETA ADESIVA 99 X 33,9MM

C/16 ETIQUETA POR FOLHA, CAIXA

COM 100 FOLHAS , FORMATO A4.

CX 68 10   10 R$ 680,00

48

ETIQUETA ADESIVA A4. TAM. 210 X

297MM CX. C/100 UNID
CX 49,5 10 5 5 R$ 247,50

 R$

247,50

49

EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO 26/6,

MATERIAL EM METAL INOXIDÁVEL,

TRATAMENTO SUPERFICIAL

CROMADO, COMPRIMENTO

APROXIMADO 150MM, LARGURA

APROXIMADA 15MM

UND 1,9 210 160 50 R$ 304,00
 R$

95,00

56

FORMULÁRIO CONTINUO 1 VIA COM

3.000 FOLHAS
CX 129 10   10 R$ 1.290,00

60

GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/13 -

CX COM 5000
CX 20 53 33 20 R$ 660,00

 R$

400,00

61

GRAMPO PARA GRAMPEADOR 23/6 -

CX COM 5000
CX 17 50 30 20 R$ 510,00

 R$

340,00

62

GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6

GALVANIZADO, CAIXA COM 5.000

UNIDADES

CX 6,15 700 400 300 R$ 2.460,00
 R$

1.845,00

63

GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE

MADEIRA 13/8 C/5000
CX 18,9 12   12 R$ 0,00

 R$

226,80

64

GUILHOTINA DE MESA BASE

PINTADA COM TINTA

ELETROSTÁTICA, SERIGRAFIA COM

ESCALA MILIMÉTRICA,

CAPACIDADE DE CORTE 20, CORTE

330 MM

UND 157,5 7 3 4 R$ 472,50
 R$

630,00

65

LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL OFF-

SET, QUANTIDADE FOLHAS 100,

RAMATURA 75 G/M2, MEDINDO

APROXIMADAMENTE 320X220 MM,

COM FOLHAS PAUTADAS E

NUMERADAS.

UND 13,7 100 60 40 R$ 822,00
 R$

548,00

66

LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL OFF-

SET, QUANTIDADE FOLHAS 200,

RAMATURA 75 G/M2, MEDINDO

APROXIMADAMENTE 320X220 MM,

COM FOLHAS PAUTADAS E

NUMERADAS.

UND 23,6 100 60 40 R$ 1.416,00
 R$

944,00

67

LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL OFF-

SET, QUANTIDADE FOLHAS 50,

RAMATURA 75 G/M2, MEDINDO

APROXIMADAMENTE 320X220 MM,

COM FOLHAS PAUTADAS E

NUMERADAS.

UND 8,7 100 60 40 R$ 522,00
 R$

348,00

68

LIVRO DE REGISTRO DE PONTO DO

1º AO 5º ANO PARA PROFESSOR
UND 12,4 200 200   R$ 2.480,00

69

LIVRO DE REGISTRO DE PONTO DO

6º AO 9º ANO PARA PROFESSOR
UND 18,9 200 200   R$ 3.780,00

70

LIVRO PONTO - 160 FOLHAS,

EXPEDIENTE NORMAL SEM HORAS

EXTRAS, 153X21,6CM

UND 10 300 300   R$ 3.000,00

71

LIVRO PROTOCOLO C/100 FLS, CAPA

DURA, ALTURA: 1,00CM, LARGURA:

15,5CM, PROFUNDIDADE: 22,5CM

UND 10,2 110 60 50 R$ 612,00
 R$

510,00

72

LIVRO REGISTRO DE PONTO

PESSOAL ADMINISTRATIVO COM 100

FOLHAS

UND 9,6 300 200 100 R$ 1.920,00
 R$

960,00

73

PASTA CANALETA OFÍCIO, EM

PROLIPROPILENO, NA COR

TRANSPARENTE

UND 2,1 300 200 100 R$ 420,00
 R$

210,00

74

PASTA CARTÃO DUPLEX COM

GRAMPO PLÁSTICO EM PAPELÃO

PLASTIFICADO FORMATO 335MM

X230MM, NA COR AZUL

UND 3,8 550 450 100 R$ 1.710,00
 R$

380,00

75

PASTA CARTÃO DUPLEX, GRAMPO

TRILHO, EM

PLÁSTICOPROLIPROPILENO

FORMATO 230MM X 345MM, NA COR

AZUL

UND 3,8 600 450 150 R$ 1.710,00
 R$

570,00

76

PASTA CATÁLOGO - C/50 PLÁSTICOS

TAM. OFÍCIO
UND 14,2 100 60 40 R$ 852,00

 R$

568,00

77

PASTA CLASSIFICADORA DUPLO –

EM PAPELÃO 480G/M², LOMBO

REGULÁVEL, COR AZUL.

UND 4,4 5.000 2.000 3.000 R$ 8.800,00
 R$

13.200,00

78

PASTA DE PAPELÃO PLASTIFICADO,

COM ABAS E COM ELÁSTICO, SEM

GRAMPO, COR AZUL TAM. APROX.

22X32CM

UND 1,8 1.050 550 500 R$ 990,00
 R$

900,00

79

PASTA DE PAPELÃO PLASTIFICADO,

COM ABAS E COM ELÁSTICO, SEM

GRAMPO, COR BRANCA TAM.

APROX. 22X32CM

UND 1,8 1.050 550 500 R$ 990,00
 R$

900,00

80

PASTA EM PLASTICO TIPO “ L “

OFÍCIO, DIMENSÕES 230MM X 330MM

NA COR AZUL TRANSPARENTE.

UND 1 300 200 100 R$ 200,00
 R$

100,00

81

PASTA EM PLÁSTICO, COM

ELÁSTICO, TAMANHO

OFÍCIO,DIMENSÕES APROXIMADAS

DO PRODUTO  245 X 335 X 0,32 MM,

NA COR TRANSPARENTE, MATERIAL

LEVE, ATÓXICO, RESISTENTE.

UND 2,1 450 250 200 R$ 525,00
 R$

420,00

82

PASTA EM PLÁSTICO, COM

ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO,

DIMENSÕES APROXIMADAS DO

PRODUTO350 X 235 X 0,35MM, NA

COR FUMÊ, MATERIAL LEVE,

ATÓXICO, RESISTENTE.

UND 3,5 400 250 150 R$ 875,00
 R$

525,00

83

PASTA EM PLÁSTICO, COM

ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO,

DIMENSÕES APROXIMADAS DO

PRODUTO350 X 235 X 0,35MM, NA

COR AZUL, MATERIAL LEVE,

ATÓXICO, RESISTENTE.

UND 3,5 450 250 200 R$ 875,00
 R$

700,00

84

PASTA EM PLÁSTICO, COM

ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO,

ESPESSURA 0,35MM, DIMENSÕES

APROXIMADAS DO PRODUTO

ACABADO 350X 235, NA COR

TRANSPARENTE, MATERIAL LEVE,

ATÓXICO, RESISTENTE.

UND 3,5 400 250 150 R$ 875,00
 R$

525,00

85

PASTA EM PLÁSTICO, COM

ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO,

ESPESSURA 0,55MM, DIMENSÕES

APROXIMADAS DO PRODUTO

ACABADO 335 LARGURA X 235, NA

COR TRANSPARENTE, MATERIAL

LEVE, ATÓXICO, RESISTENTE.

UND 3,6 400 250 150 R$ 900,00
 R$

540,00

86

PASTA MALOTE COM BOTÃO

TAMANHO OFÍCIO A4, DIMENSÕES

332MM X 237MM NA COR AZUL

TRANSPARENTE

UND 4,4 300 170 130 R$ 748,00
 R$

572,00

87

PASTA SUSPENSA MARMORIZADA,

CX. 50 UNID
CX 84,5 110 80 30 R$ 6.760,00

 R$

2.535,00

93

PORTA CANETA/CLIPS/ PAPEL,

TRANSPARENTE, MATERIAL

ACRÍLICO OU POLIESTIRENO,

ORGANIZADOR DE MESA, MEDINDO

APROXIMADAMENTE 230MM

COMPRIMENTO, 65MM LARGURA E

90MM ALTURA

UND 16,95 310 180 130 R$ 3.051,00
 R$

2.203,50

CLÁUSULA TERCEIRA - Os recursos alocados para a realização do objeto do
presente acordo serão oriundos das seguintes dotações orçamentárias:

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE DEUS
02 PODER EXECUTIVO
02 06 SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO
02 06 04 FUNDEB
12  Educação
12 361 Ensino Fundamental
12 361 1205 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12 361 1205 2054 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB

40%.
Ficha 370 - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
0.01.00260.001   EDUCAÇÃO – FUNDEB-COM/ENTIDADES/FUNI

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE DEUS
02 PODER EXECUTIVO
02 06 SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO
02 06 04 FUNDEB
12  Educação
12 361 Ensino Fundamental
12 361 1205 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
12 361 1205 2044 0000 MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO
Ficha 284 - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
0.05.13220.003 - SALARIO   EDUCAÇÃO

2 PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE DEUS
02 PODER EXECUTIVO
02 06 SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO
02 06 01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
12 Educação
12 122 Administração Geral
12 122 0403 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO
12 122 04032021 0000 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
Ficha 126 - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
0.01.00110.001 RECURSOS PRÓPRIOS

Cláusula Segunda - Ratificam-se as demais cláusulas do acordo original
firmado entre as partes.

97

QUADRO INFORMATIVO, MEDINDO

1M X 1M, COM TAMPA DE VIDRO E

CHAVE.

UND 135 50 40 10 R$ 5.400,00
 R$

1.350,00

VALOR

TOTAL

 R$ 90.183,98

VALOR

TOTAL

R$

48.139,04

Cláusula Terceira - Assim, por estarem de pleno acordo quanto aos termos do
presente instrumento, cujo teor é de inteiro conhecimento de ambos, firmam o
presente termo aditivo ao contrato de prestação de serviços, que vai assinado,
também, por duas testemunhas, extraindo-se do referido instrumento 03 (três)
vias de idêntico teor.

Brejo da Madre de Deus/PE. 02 de Janeiro de 2017

MUNICÍPIO DE BREJO DA MADRE DE DEUS
HILÁRIO PAULO DA SILVA

Prefeito
Contratante

IRÍS FERREIRA DO NASCIMENTO
Secretário de Administração

M. CRISTINA DO NASCIMENTO - ME
CNPJ sob o nº 20.853.476/0001-82

José Ivanildo do Nascimento
CPF/MF 116.730.174-95

Contratada

_________________________                                    _________________________
Testemunha 1                                                             Testemunha 2
CPF n.º                        CPF n.º

FELIPE CARACIOLO

OAB/PE 39.590
ASSESSOR JURÍDICO